



**COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO**  
**Provincia di Trento**

**Verbale di Deliberazione della Giunta comunale**

**n. 179 dd 30/12/2024**

**OGGETTO:** Quarto prelevamento dal fondo di riserva per l'esercizio 2024, variazione stanziamenti di cassa e contestuale variazione al Piano Esecutivo di Gestione.

L'anno **duemilaventiquattro**, il giorno **trenta** del mese di **Dicembre** alle ore **16.55** in videoconferenza, con l'osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

RIGOTTI ILARIA	Sindaco	Presente
LIBERA MARCO	Vice Sindaco	Presente
BISSA VERONICA	Assessore	Presente
CORNELLA ANNA	Assessore	Assente
MARGONARI RUDI	Assessore	Presente

Assiste, in videoconferenza, il Segretario Comunale dott. Giorgio Merli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RIGOTTI ILARIA invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

OGGETTO: Quarto prelevamento dal fondo di riserva per l'esercizio 2024, variazione stanziamenti di cassa e contestuale variazione al Piano Esecutivo di Gestione.

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 di data 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2024

Richiamato l'art. 166, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio per far fronte a esigenze straordinarie di bilancio o qualora le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

Visto l'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale i prelevamenti dal Fondo di riserva, dal Fondo di riserva di cassa e dai Fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Viste le richieste presentate dai Responsabili dei Servizi di modifica delle dotazioni relative all'atto di indirizzo ed appurata dunque la necessità di integrare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026 per insufficienza delle dotazioni con riferimento a:

- P.F. U 1.03.02.01.008 - cap. 1385 - SPESE PER LA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE per un importo pari ad € 150,00;
- P.F. U 1.04.01.02.001 - cap. 480 - SPESE VARIE PER L'AMMINISTRAZIONE DELLA PROPRIETA' BOSCHIVA - MIGLIORIE BOSCHIVE per un importo pari ad € 140,00;
- P.F. U 1.03.02.02.001 - cap. 15 - RIMBORSO DI SPESE E INDENNITA' DI MISSIONE AGLI AMMINISTRATORI per un importo pari ad € 450,00;
- P.F. U 1.01.02.01.000 - cap. 100 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI PER IL PERSONALE ADDETTO ALLA SEGRETERIA per un importo pari ad € 110,43;
- P.F. U 1.01.02.01.000 - cap. 325 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI DEL PERSONALE ADDETTO ALL'UFFICIO TECNICO per un importo pari ad € 825,24;
- P.F. U 1.02.01.01.001 - cap. 326 - QUOTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE ADDETTO ALL'UFFICIO TECNICO per un importo pari ad € 202,25;
- P.F. U 1.01.02.01.000 - cap. 390 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI DEL PERSONALE ADDETTO ALL'ANAGRAFE E STATO CIVILE per un importo pari ad € 150,78;
- P.F. U 1.02.01.01.001 - cap. 391 - QUOTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE ADDETTO ALL'ANAGRAFE E STATO CIVILE per un importo pari ad € 245,39;
- P.F. U 1.01.02.01.000 - cap. 2200 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI DEL PERSONALE ADDETTO ALLA VIABILITA' per un importo pari ad € 383,20;

-P.F. U 1.02.01.01.001 - cap. 2203 - QUOTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE ADDETTO ALLA VIABILITA' per un importo pari ad € 419,09;  
-P.F. U 1.01.02.01.002 - cap. 2731 - FONDO PENSIONE REGIONALE - LABORFONDS - QUOTA SU T.F.R. DIPENDENTI, ENTE, COMPRESA QUOTA CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' per un importo pari ad € 2.532,11;  
-P.F. U 1.01.02.01.000 - cap. 10131 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE SERVIZIO FINANZIARIO per un importo pari ad € 485,11;  
-P.F. U 1.03.01.02.000 - cap. 2215 - ACQUISTI VARI PER AUTOMEZZI E MEZZI MECCANICI PER LA VIABILITA' per un importo pari ad € 100,00;  
-P.F. U 1.03.02.09.001 - cap. 2216 - SPESE DIVERSE PER AUTOMEZZI E MEZZI MECCANICI PER LA VIABILITA' per un importo pari ad € 3.100,00;  
- P.F. U 1.03.02.09.008 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI - cap. 953 - per un importo pari ad € 50,00

Rilevato che è ora necessario provvedere al prelevamento dal fondo di riserva, iscritto al codice P.F. U 1.10.01.01.01 (cap. 2705) del bilancio di previsione in corso, per integrare la dotazione di capitoli di spesa rivelatisi insufficienti nello stanziamento per complessivi € 9.343,60;

Rilevato che è ora necessario provvedere al prelevamento dal fondo di riserva di cassa, iscritto al codice P.F. U 1.10.01.01.01 (cap. 2706) del bilancio di previsione in corso, per integrare la dotazione di capitoli di spesa di cassa per complessivi € 9.343,60;

Ritenuto opportuno e necessario approvare le variazioni così come evidenziate nel prospetto, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), che riassume in dettaglio le operazioni contabili relative alle variazioni degli stanziamenti di parte corrente e conseguente variazione di cassa;

Dato atto che il fondo di riserva, che presenta alla data odierna la disponibilità di €, a 17.134,29 seguito del presente prelevamento ammonterà ad € 7.790,69 (17.134,29 -9.343,60);

Visto l'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m. al fine di assicurare la regolare attività di impegno delle spese correlate al presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 dalla Responsabile del Servizio Finanziario e tributi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

## DELIBERA

1. di prelevare, per le motivazioni in premessa esposte, dal fondo di riserva iscritto al codice P.F. U 1.10.01.01.01 (cap. 2705) e dal fondi di riserva di cassa al codice P.F. U 1.10.01.01.01 (cap. 2706) del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso la somma di € 9.343,60 rispettivamente di competenza e di cassa destinandola ad integrazione delle spese correnti elencate nel prospetto, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), sia in termini di competenza che di cassa e modificando contestualmente il Piano Economico di Gestione 2024;
2. di dare atto che, dopo il suddetto prelevamento, il fondo di riserva presenta una disponibilità di € 7.790,69;
3. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2.



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Alla presente deliberazione sono uniti:

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- certificazione iter pubblicazione ed esecutività.



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2024 / 190**

Ufficio Proponente: **Ufficio Finanziario e Tributi**

Oggetto: **Quarto prelevamento dal fondo di riserva per l'esercizio 2024, variazione stanziamenti di cassa e contestuale variazione al Piano Esecutivo di Gestione.**

## Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario e Tributi)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 30/12/2024

Il Responsabile di Settore

dott.ssa Debora Baldessari

## Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 30/12/2024

Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Debora Baldessari

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO  
RIGOTTI ILARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. GIORGIO MERLI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di San Lorenzo Dorsino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIGOTTI ILARIA in data 02/01/2025  
MERLI GIORGIO in data 02/01/2025